



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. december 2013
Enhed: Sundhedsøkonomi
Sagsbeh.: DEPMBHO
Sags nr.: 1305686
Dok nr.: 1345578

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. november stillet følgende spørgsmål nr. 126 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Maja Panduro (S).

Spørgsmål nr. 126:

"Ministeren bedes oplyse, hvad merudgifterne vil være ved at oprette henholdsvis 5, 10 og 20 procent flere sengepladser på de medicinske afdelinger med det formål at undgå overbelægning i vintermånederne?"

Det er regionernes ansvar at stå for driften af sygehuse, samt sikre at disse fungerer optimalt i forhold til udnyttelse af de givne ressourcer. Det gælder også på de medicinske afdelinger.

Regeringen og regionerne er allerede opmærksomme på at mindske presset på de medicinske senge og har allerede iværksat flere tiltag for at forbedre forholdene for de medicinske patienter.

Af relevante tiltag er bl.a.:

- Med satspuljen for 2012 blev der prioriteret 200 mio. kr. til for styrke behandlingen af ældre medicinske patienter.
- Med økonomiaftalen for 2013 blev der prioriteret 300 mio. kr. årligt, så kommunerne bl.a. kan styrke forebyggelsesarbejdet og skabe bedre mulighed for at hjemtage færdigbehandlede patienter fra sygehuse.
- Den kommunale indsats er med økonomiaftalen for 2014 blevet øget yderligere med 300 mio. kr. Derudover blev der prioriteret 250 mio. til patientnære sundhedstilbud i regionerne, der bl.a. også skal sikre færre genindlæggelser og forebyggelige indlæggelser.
- Deloitte har i marts 2013 udarbejdet en analyse af kapaciteten på medicinske afdelinger og fundet at omkring 20 pct. af de indlagte patienter kunne have været i andet behandlingsløb, som f.eks. ambulante forløb eller plejeforløb i kommunen. Det indikerer ligeledes, at et styrket samarbejde mellem sygehuse og kommuner vil kunne imødekomme perioder med overbelægning. Med økonomiaftalen for 2014 har man sat fokus på at udnytte dette potentiale.

Effekterne af de ovenstående tiltag er ikke fuldt ud tilvejebragt. En konkret løsning er således ikke nødvendigvis udvidelser af sengepladser, men i stedet et fokus på at opnå en bedre kapacitetsanvendelse i forhold til den nuværende sengekapacitet, samt at arbejde aktivt for at undgå unødvendige indlæggelser. En generel udvidelse af sengepladser for at imødekomme spidsbelastning i enkelte måneder, vil samtidig kunne skabe tomme senge resten af året og dermed en dødvægtssituation på de medicinske afdelinger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Mads Bager Hoffmann